
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 123  DEL 28/03/2024 
 

OGGETTO: 

Impegno per Consorzio CASA relativo PNRR-Missione 5 "Inclusione e coesione"sub  

investimento 1.1.4- Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del" born 

out" tra gli operatori sociali - CUP E64H22000190001           

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 

-con il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione europea – Next generation Eu; 

- che gli  Enti Gestori (Unione Montana dei Comuni della Valsesia , Consorzio Casa e Consorzio 

Cisas) hanno conferito mandato al Comune di Vercelli, in qualità di Soggetto Capofila dell’Ambito 

Territoriale Sociale (ATS), per la presentazione dell’istanza in risposta al predetto Avviso Pubblico 

n. 1/2022 specificando le linee progettuali, relative ad ogni investimento/sub-investimento che 

intendono realizzare;  

- che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà 

e la programmazione sociale con il Decreto n. 98 del 09.05.2022 ha approvato gli elenchi dei 

progetti presentati dagli ATS ammessi al finanziamento dell’Avviso Pubblico 1/2022 da cui risulta 

che l’ATS Vercelli ha ottenuto complessivamente per il sub investimento 1.1.4 la somma € 

210.000,00; 

 

 

 



RILEVATO CHE : 

• per il sub-investimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno 

del burn out tra gli operatori sociali, il Comune di Vercelli ha sottoscritto Convenzione con il 

Ministero del Lavoro e Politiche Sociali in data 28.07.2022: 

• la progettualità presentata al Ministero prevede due distinte azioni progettuali di cui una 

riferita al Comune di Vercelli e una agli Enti Gestori C.A.S.A. di Gattinara, C.I.S.A.S. di Santhià e 

Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

• per la progettualità di cui trattasi agli Enti Gestori C.A.S.A. di Gattinara, C.I.S.A.S. di 

Santhià e Unione Montana dei Comuni della Valsesia sono state ripartite le seguenti quote: 

- C.A.S.A. 48.274,09€ 

- C.I.S.A.S. 59.200,21€ 

- U.M.V. 51.616,90€ 

Per complessivi 159.091,20 €  

• la progettualità, da intendersi unica per i tre Enti Gestori, secondo quanto disposto 

dall’avviso pubblico Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 e dalla scheda LEPS 

“supervisione del personale dei servizi sociali” prevede: 

- supervisione monoprofessionale per gruppi composti da assistenti sociali; 

- supervisione individuale per assistenti sociali; 

- supervisione organizzativa per gruppi interprofessionali; 

 

RICHIAMATA: 

-la Deliberazione di Giunta di Codesto Ente n 38 del 18/04/2023 con cui é stato approvato  lo 

schema di convenzione per la gestione del PNRR- Missione 5 “Inclusione e Coesione” sub 

investimento 1.1.4- Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del Burn Out tra 

gli operatori sociali- schema  che disciplina i rapporti giuridici ed istituzionali tra gli Enti Gestori 

firmatari al fine della realizzazione delle attivita’ progettuali e la conseguente gestione dei 

finanziamenti assegnati 

- la Convenzione tra il Consorzio per l’Attività Socio-Assistenziale di Gattinara (C.A.S.A. – Ente 

Capofila) con sede legale in Gattinara in viale Marconi, 102 – P. Iva 01875940023 e il Consorzio 

Intercomunale dei Servizi di Assistenza Sociale di Santhià (C.I.S.A.S. – Ente Partner) con sede 

legale in Santhià, Via Dante Alighieri, 10- P. Iva 01878250024 e l’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia, atto sottoscritto dalle Parti, in data 01/06/2023 al rep.696 e composto da n 10 

articoli; 

 

VISTO: 

 il Dlgs 267/2000 art 30 

 il Vigente Statuto 

 

DETERMINA 
 

1) le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come 

gli atti e i provvedimenti in essa richiamati; 

2) di recepire ed attuare quanto indicato complessivamente nella  Convenzione e nella fattispecie 

all’art 6 “Rapporti finanziari e riparto delle spese”; 

3) di impegnare  in favore del Consorzio C.A.S.A. la somma complessiva di € 51616,90 sul 

capitolo n. 1472 “G.A.S.A “  del PEG 2024, che presenta sufficiente capienza;  

4) che la quota verra’ trasferita all’Ente capofila, progressivamente, in relazione al raggiungimento 

dei milestone progettuali ed alle  risorse in successione ricevute dal Ministero del Lavoro e 

Politiche Sociali tramite il Comune di Vercelli;  



5) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarita’ tecnica e di attestare la 

regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs n.267/2000 e s.mi; 

6) di dare atto che la presente determinazione é esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile Finanziario 

dell’Ente; 

7) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

Dott. LANA Gustavo 

 


